

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2026

(Processo Administrativo nº 872/2026)

ID CiudadES/TCE-ES: 2026.027E0700001.09.0011

A Prefeitura Municipal de Guaçuí, por meio da Superintendência de Compras, torna público que, devido a um lapso no que tange ao tempo de publicação, abre novo prazo para recebimento de proposta objetivando a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS**, de acordo com as especificações mínimas e as condições descritas no anexo I, via Dispensa de Licitação prevista no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e, tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados que se enquadrem no ramo de atividade do objeto pretendido, nos termos do art. 75, §3º, da Lei nº. 14.133, de 2021.

Os interessados poderão entregar suas propostas, conforme modelo do anexo II, na Prefeitura Municipal de Guaçuí – Praça João Acacinho, 01, Centro, Guaçuí-ES, das **08h às 16h do dia 25/02/2026 até o dia 27/02/2026**, com identificação na parte externa do envelope, incluindo: Nome da empresa; CNPJ e o Número da DISPENSA FÍSICA à qual a empresa deseja concorrer e ser direcionados ao Setor de Compras ou podem ser encaminhados por e-mail para supcompras.secgestao.guacui@gmail.com, devendo conter a devida identificação e regras, constante neste aviso.

Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras, no horário de 08h às 11h e das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira, na sede da Prefeitura Municipal de Guaçuí – Praça João Acacinho, 01, Centro, Guaçuí-ES, ou via e-mail: supcompras.secgestao.guacui@gmail.com.

A entrega e chegada das propostas até o Setor de Compras é de RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA do licitante, incluindo qualquer transação por ele efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo ao Setor de Compras ou à PMG responsabilidade por eventuais danos decorrentes da não chegada da proposta, ainda que por terceiros.

Caberá ao licitante acompanhar a divulgação do vencedor no site eletrônico do PNCP, bem como a publicação de cada DISPENSA FÍSICA no Site Oficial do Município de Guaçuí.

O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e entrega dos envelopes no protocolo.

Guaçuí-ES, 24 de fevereiro de 2026

ANEXOS

ANEXO I – Especificações Mínimas do Objeto

ANEXO II – Condições de Entrega e Pagamento

ANEXO III – Modelo de Proposta Comercial;

ANEXO IV – Modelo de declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação e inexistência de fatos impeditivos;

ANEXO V – Declaração que não emprega menores (Anexo V)

ANEXO VI – Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte;

ANEXO VII – Termo de Referência.

Brunno Ridolfi Ferreira
Superintendente de Compras
Matrícula: 905128

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO OBJETO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	QUANT.	Valor Unitario	Valor Total
1	Cabo Flexível 6,00 mm – Rolo com 100 metros <i>Recomendado para instalações internas e fixas em circuitos de força, luz, comandos, sinalizações etc. É indicado para construções residenciais, comerciais e industriais. Potência Máxima Em 110v: 4510 w – Potência Máxima Em 220v: 9020 w – Rolo com 100 metros</i>	6 RL	R\$ 399,99	R\$ 2399,94
2	Fundo Preparador de Parede <i>Para uniformizar a absorção, selar e aumentar a coesão de superfícies porosas externas e internas, como reboco fraco, concreto ou reboco novo, pintura descascada ou calcinada, paredes caiadas, gesso e fibrocimento. Lata ou Balde de 18 Litros</i>	6 un	R\$ 260,00	R\$ 1560,00
3	Broxa de Pintura 18x8cm <i>Ferramenta essencial para caiação e aplicação de tintas à base de cal e cimentícias. Seu tamanho de 18x8 cm oferece maior cobertura e facilidade no manuseio, permitindo uma aplicação rápida e uniforme em superfícies grandes, como paredes e muros.</i>	16 un	R\$ 6,45	R\$ 103,20
4	Pincel de 10 x 2,5 cm de largura <i>Cerdas naturais com mistura de poliéster sintético macio (90% - 10%). Para todas as tintas, lacas e manchas, à base de óleo e à base de água. Tinta pincel de alta capacidade de 10 cm.</i>	8 un	R\$ 3,99	R\$ 31,92
5	Pincel de 7,5 cm de largura <i>Cerdas naturais com mistura de poliéster sintético macio (90% -</i>	12 un	R\$ 5,92	R\$ 71,04

	<i>10%). Para todas as tintas, lacas e manchas, à base de óleo e à base de água. Tinta pincel de alta capacidade de 7,5 cm.</i>			
6	Rolo 23cm com 100% Lã <i>Com tratamento superwash que evita o emaranhamento das fibras. Manta com 22mm de altura ideal para aplicação de tintas látex (PVA), acrílica e esmalte em superfícies rugosas.</i>	13 un	R\$ 9,99	R\$ 129,87
7	Balde para Pintura 5 litros <i>Recipiente feito de plástico, usado para armazenar e transportar tinta em trabalhos de pintura. Ele pode variar em tamanho, geralmente entre 5 a 20 litros, e pode ter recursos adicionais como alças, bicos dosadores e marcações de medição.</i>	4 un	R\$ 15,99	R\$ 63,96
8	Bandeja para Pintura de Plástico <i>Com uma capacidade de 2,7 litros e dimensões de 37 x 29 cm, esta bandeja oferece um amplo espaço para o armazenamento e a distribuição uniforme da tinta.</i>	12 un	R\$ 8,99	R\$ 107,88
9	Lixa para Ferro <i>Uma ferramenta abrasiva indispensável para trabalhos com metais. Ideal para a remoção de ferrugem, preparação de superfícies para pintura, polimento e acabamento, lixa projetada para trabalho com ferro, proporcionando resultados de alta qualidade.</i>	88 un	R\$ 2,41	R\$ 212,08
10	Carrinho de Mão Quadrado <i>Para o transporte manual, geralmente usado na construção civil e jardinagem, caracterizado por sua camba com formato retangular ou quadrado, que permite um melhor aproveitamento do espaço para carregar materiais como areia,</i>	6 un	R\$ 285,45	R\$ 1.712,70

	<i>cimento, terra.</i>			
11	Carrinho de Mão Extra Forte <i>Para o transporte manual, camba metálica reforçada, braço metálico, geralmente usado na construção civil, caracterizado por sua camba com formato retangular ou quadrado, que permite um melhor aproveitamento do espaço para carregar materiais pesados como areia, cimento, terra, entulhos, entre outros.</i>	5 un	R\$ 165,00	R\$ 825,00
12	Carrinho de Mão Redondo <i>Para o transporte manual, geralmente usado na construção civil e jardinagem, caracterizado por sua camba com formato redondo, para o transporte de materiais leves como areia, folhas, terra, entre outros.</i>	20 un	R\$ 184,45	R\$ 3.689,00
13	Enxada 2.5 com Cabo de Madeira de 145 cm <i>Lâmina em aço temperado e pintura eletrostática</i>	24 un	R\$ 54,99	R\$ 1.319,76
14	Pá Quadrada com Cabo de Madeira <i>Podendo ser utilizada em atividades como agricultura, jardinagem e construção civil. O cabo em madeira e a empunhadura têm um design ergonômico o que facilita o trabalho durante o uso.</i>	6 un	R\$ 37,99	R\$ 227,94
15	Pá de Bico com Cabo de Madeira <i>Podendo ser utilizada em atividades como agricultura, jardinagem e construção civil. O cabo em madeira e a empunhadura têm um design ergonômico o que facilita o trabalho durante o uso.</i>	10 un	R\$ 34,45	R\$ 344,50
16	Cabo Flexível 4.0mm – Rolo com 100m <i>Os Cabos Flexíveis 450/750V são formados por fios de cobre</i>	3 RL	R\$ 299,99	R\$ 899,97

	<i>eletrolítico nu, têmpera mole, encordoamento classe 4 e são isolados com Policloreto de Vinila (PVC), tipo PVC/A para temperaturas de até 70°C e antichama (BWF-B).</i>			
17	Cabo Flexível 10,00mm – Rolo com 100 metros <i>Para diversas aplicações elétricas em diferentes ambientes. Com uma tensão elétrica máxima de 750 volts, é capaz de lidar com cargas de energia consideráveis, proporcionando um fornecimento estável de eletricidade.</i>	2 RL	R\$ 799,99	R\$ 1.599,98
18	Cabo Flexível 2.5mm – Rolo com 100m <i>Possui segurança contra incêndios, sua composição é à base de fios de cobre eletrolítico, de 6 seções circular, têmpera mole, isolamento à base de composto de PVC, sem chumbo, antichama, suportando temperaturas de classe térmica de até 70°C.</i>	6 RL	R\$ 169,99	R\$ 1.019,94
19	Fita Isolante Preta 19mm x 20mm <i>Anti-chama, tem um revestimento de PVC forte, flexível e resistente à abrasão, que proporciona uma barreira contra umidade e elementos corrosivos. Elas costumam ser a primeira opção e a mais econômica para os isolamentos primário e secundário.</i>	12 un	R\$ 12,45	R\$ 149,40
20	Lâmpada Led 75w <i>Autovolt com bulbo (formato, tamanho) T132 e base E27. Possui vida útil de 25.000 horas economizando 95% de energia e uma luz branca com tonalidade de cor de 6500k ou seja, é uma luz branca fria ideal para maior iluminação em ambientes do dia a</i>	19 un	R\$ 69,89	R\$ 1.327,91

	<i>dia.</i>			
21	Tinta Esmalte 3,6 Litros <i>A base de Solvente, o produto garante acabamento uniforme e é indicado tanto ambientes internos, quanto externos, é uma tinta bastante utilizada para superfícies de metal e madeira. Sua composição química faz com que seja um produto durável e resistente a diversas condições ambientais. OBS: Cores Verde, Branca e Cinza.</i>	15 un	R\$ 129,99	R\$ 1.949,85
22	Tinta Pinta Piso 18 Litros <i>Tendo em sua fórmula uma tecnologia em resinas, que o torna 60% mais resistente que a fórmula da tinta anterior. Pode ser aplicada em áreas onde há grande circulação, pois é resistente ao tráfego. Uma lata de 18L pinta até 275m² por demão, sendo utilizada em locais como estacionamentos, garagens, pisos comerciais, quadras poliesportivas, varandas, calçadas, escadarias, áreas de lazer e outras áreas cimentadas. OBS: Cores Verde, Branca e Amarela.</i>	47 un	R\$ 319,99	R\$ 15.039,53
23	Tinta Acrílica 18 Litros <i>Tendo em sua fórmula uma excelente consistência, trazendo mais facilidade na hora de espalhar, tornando a aplicação mais rápida e prática, contendo maior rendimento e cobertura, antimofo baixo odor, podendo ser aplicada tanto em paredes internas quanto externas, alvenaria, concreto, gesso e massa corrida ou acrílica. A tinta acrílica é solúvel em água, tem secagem rápida e sua fórmula contém resinas acrílicas, o que faz com que ela seja bastante impermeável. OBS: Cores Verde, Branca, Pêssego e Areia</i>	30 un	R\$ 199,90	R\$ 5.997,00

--	--	--	--	--

Guaçuí-ES, 24 de fevereiro de 2026

Brunno Ridolfi Ferreira
Superintendente de Compras
Matrícula: 90512

ANEXO II

CONDIÇÕES DE ENTREGA E PAGAMENTO

LOCAL DA ENTREGA	Almoxarifado Central, com sede na Rodovia BR 482, SN, "Complexo Municipal João de Deus Soroldoni" nesta cidade, CEP 29560-000.
PRAZO PARA ENTREGA	15 dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento.
PRAZO DE LIQUIDAÇÃO	Até 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou do instrumento de cobrança, equivalente pela Administração.
PRAZO DE PAGAMENTO	Até 30 (trinta) dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa.
FORMA DE PAGAMENTO	O pagamento será realizado por meio de ordem bancária ou transferência eletrônica, para crédito em banco, agência e conta corrente, indicados pelo contratado, cheque nominal ou cartão eletrônico.
DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA	<u>Previamente à celebração do contrato</u>, a Administração verificará a existência de sanção que a impeça de contratar, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário. <u>Do fornecedor vencedor do melhor preço será exigido:</u> Habilitação Jurídica: • Cópia do estatuto e, quando houver, de suas alterações, registrado em cartório de registro civil de pessoa jurídica; • Cópia do Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) do representante legal, inscrição em órgão profissional, carteira nacional de habilitação (CNH) ou qualquer outro documento de identificação do representante legal aceito em território nacional que contenha o número de inscrição do CPF. Habilitação fiscal, social e trabalhista: • Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ); • CND Federal; • CND Estadual; • CND Municipal; • CNDT; • Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS); • Declaração de Atendimento de Exigências Habilitatórias e de Inexistência de Fatos Impeditivos Para Habilitação (Anexo (IV)); • Declaração de que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de menor aprendiz, a partir de

	14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição (Anexo V); Qualificação Econômico-Financeira: • Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II); • Declaração de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte (Anexo VI); OBS: TODA DOCUMENTAÇÃO ESTÁ PREVISTA NO TERMO DE REFERÊNCIA
--	---

ANEXO III

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA

RAZÃO SOCIAL

NOME FANTASIA

CNPJ

ENDEREÇO

CIDADE

CEP

----------------------	----------------------	----------------------

E-MAIL

TELEFONE

----------------------	----------------------

IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL

NOME COMPLETO

CPF

RG

PROPOSTA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QNTD.	VALOR	TOTAL
	O					

a) Declaro que nos preços propostos, encontra-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação e que estou de acordo com todas as normas deste aviso e seus anexos.

b) O prazo de garantia dos produtos é de _____.

VALOR TOTAL POR EXTENSO:

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA PROPOSTA: ____/____/____.

**NOME DA EMPRESA,
ASSINATURA REPRESENTANTE LEGAL,
CARIMBO COM O Nº DO CNPJ.**

ANEXO IV

MODELO DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS

**À Prefeitura Municipal de Guaçuí
Superintendência de Compras
Aviso de Dispensa de Licitação nº XXX/2025**

ATENDIMENTO DE EXIGÊNCIAS HABILITATÓRIAS E DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS PARA HABILITAÇÃO

O(s) abaixo assinado(s), na qualidade de responsável (is) legal (is) pela Empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____ DECLARA, sob as penas da lei, que satisfaz plenamente todas as exigências habilitatórias previstas no Aviso de Dispensa, em obediência ao disposto no inciso I do art. 63º da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021, bem como inexistem fatos impeditivos para sua habilitação, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Local e Data.

**NOME DA EMPRESA,
ASSINATURA REPRESENTANTE LEGAL,
CARIMBO COM O Nº DO CNPJ.**

ANEXO V

MODELO DECLARAÇÃO DE QUE NÃO EMPREGA MENORES

**À Prefeitura Municipal de Guaçuí
Superintendência de Compras
Aviso de Dispensa de Licitação nº XXX/2025**

**DECLARAÇÃO
(modelo conforme Decreto Federal nº 4.358, de 5 de setembro de 2002)**

A empresa _____, inscrita no CNPJ/MF sob o nº _____, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(ª) _____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____ e do CPF nº _____, declara que não mantém em seu quadro de pessoal trabalhadores menores de 18 (dezoito) anos em horário noturno de trabalho, ou em serviços perigosos ou insalubres, não mantendo ainda, em qualquer trabalho, que cumpre o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988, que a empresa não possui menores de dezoito anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, de acordo com o inciso VI do art. 68º da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021.

Ressalva: Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz (_____). (marcar com um “x” o espaço acima, em caso afirmativo).

Local e Data.

**NOME DA EMPRESA,
ASSINATURA REPRESENTANTE LEGAL,
CARIMBO COM O Nº DO CNPJ.**

ANEXO VI

MODELO DE DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

**À Prefeitura Municipal de Guaçuí
Superintendência de Compras
Aviso de Dispensa de Licitação nº XXX/2025**

DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, com sede na rua/avenida _____, nº _____, Bairro _____ na cidade _____, por intermédio de seu representante legal, o (a) Sr. (a) _____, portador (a) da Célula de Identidade RG nº _____, SSP/_____ e inscrito no CPF sob o nº _____, DECLARA que se enquadra nas condições de MICROEMPRESA (ME) ou EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP), constituídas na forma de Lei Complementar nº 123/2006. Declara ainda que não existe qualquer impedimento entre os previstos nos incisos do § 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006.

Local e Data.

**NOME DA EMPRESA,
ASSINATURA REPRESENTANTE LEGAL,
CARIMBO COM O Nº DO CNPJ.**

TERMO DE REFERÊNCIA

Guaçuí-ES, 05 de fevereiro de 2026

1 – OBJETO

Aquisição de materiais de consumo diversos (tintas, ferramentas manuais, materiais elétricos etc.) para a Secretaria de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos, com a finalidade de atender às demandas operacionais dos serviços públicos municipais.

2 – DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO (ESPECIFICAÇÃO)

Lista resumida dos principais itens:

- Tinta Pinta Piso 18L – 47 unidades
- Tinta Acrílica 18L – 30 unidades
- Tinta Esmalte 3,6L – 15 unidades
- Broxas, pincéis, rolos e bandejas – diversas unidades
- Cabos flexíveis 2,5mm, 4,0mm, 6,0mm, 10,0mm – rolos
- Fita isolante, lâmpadas LED, baldes, lixas
- Enxadas, pás, carrinhos de mão de diferentes modelos

3 – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A contratação visa suprir a demanda contínua de materiais utilizados nas atividades executadas pela Secretaria de Obras, como manutenção de prédios públicos, obras civis, sinalização urbana, reparos elétricos e conservação de espaços públicos. A ausência desses materiais compromete diretamente a prestação eficiente dos serviços públicos.

4- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução contempla o fornecimento contínuo dos materiais requisitados, garantindo o abastecimento dos almoxarifados da Secretaria de Obras e proporcionando agilidade no atendimento das demandas operacionais. Os itens deverão atender aos critérios mínimos de qualidade e durabilidade exigidos pelo setor requisitante.

5- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A empresa contratada deverá apresentar regularidade jurídica e fiscal, conforme a Lei nº 14.133/2021. Todos os produtos fornecidos devem ser novos, com prazos de validade compatíveis (quando aplicável), embalagens originais e especificações conforme solicitado.

6- EXECUÇÃO DO OBJETO

A entrega será única, realizada na sede da Secretaria de Obras, mediante emissão de ordem de fornecimento. Todos os itens deverão ser conferidos no recebimento e estar de acordo com as especificações descritas.

7- GESTÃO DO CONTRATO

Um fiscal será designado para acompanhar a entrega e verificar a conformidade dos materiais. Em caso de produtos não conformes, o fornecedor será notificado para substituição. O pagamento será realizado em até 30 dias após entrega e apresentação da nota fiscal.

8 – MEDIÇÃO E PAGAMENTO

A medição será realizada por servidor designado, que emitirá atestado de conformidade após verificação dos itens entregues. O pagamento será feito após essa validação, mediante nota fiscal.

9 – SELEÇÃO DO FORNECEDOR

A escolha do fornecedor será feita com base em pesquisa de preços no mercado regional, priorizando menor preço, qualidade do material e prazo de entrega. O critério de seleção visa garantir economicidade, eficiência e agilidade.

10 – ESTIMATIVA DO PREÇO

Com base nas cotações realizadas e nos quantitativos descritos, estima-se o valor global da contratação em aproximadamente R\$ 40.782,35 (Quarenta mil setecentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos).

11 – TABELA DESCRITIVA

Segue abaixo tabela com os 23 itens, com suas respectivas descrições e quantitativos.

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	QUANT.	Valor Unitario	Valor Total
1	Cabo Flexível 6,00 mm – Rolo com 100 metros <i>Recomendado para instalações internas e fixas em circuitos de força, luz, comandos, sinalizações etc. É indicado para construções residenciais, comerciais e industriais. Potência Máxima Em 110v: 4510 w – Potência Máxima Em 220v: 9020 w – Rolo com 100 metros</i>	6 RL	R\$ 399,99	R\$ 2399,94
2	Fundo Preparador de Parede <i>Para uniformizar a absorção, selar e aumentar a coesão de superfícies porosas externas e internas, como reboco fraco, concreto ou reboco novo, pintura descascada ou calcinada, paredes caiadas, gesso e fibrocimento. Lata ou Balde de 18 Litros</i>	6 un	R\$ 260,00	R\$ 1560,00

3	Broxa de Pintura 18x8cm <i>Ferramenta essencial para caiação e aplicação de tintas à base de cal e cimentícias.</i> <i>Seu tamanho de 18x8 cm oferece maior cobertura e facilidade no manuseio, permitindo uma aplicação rápida e uniforme em superfícies grandes, como paredes e muros.</i>	16 un	R\$ 6,45	R\$ 103,20
4	Pincel de 10 x 2,5 cm de largura <i>Cerdas naturais com mistura de poliéster sintético macio (90% - 10%). Para todas as tintas, lacas e manchas, à base de óleo e à base de água. Tinta pincel de alta capacidade de 10 cm.</i>	8 un	R\$ 3,99	R\$ 31,92
5	Pincel de 7,5 cm de largura <i>Cerdas naturais com mistura de poliéster sintético macio (90% - 10%). Para todas as tintas, lacas e manchas, à base de óleo e à base de água. Tinta pincel de alta capacidade de 7,5 cm.</i>	12 un	R\$ 5,92	R\$ 71,04
6	Rolo 23cm com 100% Lã <i>Com tratamento superwash que evita o emaranhamento das fibras. Manta com 22mm de altura ideal para aplicação de tintas látex (PVA), acrílica e esmalte em superfícies rugosas.</i>	13 un	R\$ 9,99	R\$ 129,87
7	Balde para Pintura 5 litros <i>Recipiente feito de plástico, usado para armazenar e transportar tinta em trabalhos de pintura. Ele pode variar em tamanho, geralmente entre 5 a 20 litros, e pode ter recursos adicionais como alças, bicos dosadores e marcações de medição.</i>	4 un	R\$ 15,99	R\$ 63,96
8	Bandeja para Pintura de Plástico <i>Com uma capacidade de 2,7 litros e dimensões de 37 x 29 cm, esta bandeja oferece um amplo espaço</i>	12 un	R\$ 8,99	R\$ 107,88

	<i>para o armazenamento e a distribuição uniforme da tinta.</i>			
9	Lixa para Ferro <i>Uma ferramenta abrasiva indispensável para trabalhos com metais. Ideal para a remoção de ferrugem, preparação de superfícies para pintura, polimento e acabamento, lixa projetada para trabalho com ferro, proporcionando resultados de alta qualidade.</i>	88 un	R\$ 2,41	R\$ 212,08
10	Carrinho de Mão Quadrado <i>Para o transporte manual, geralmente usado na construção civil e jardinagem, caracterizado por sua camba com formato retangular ou quadrado, que permite um melhor aproveitamento do espaço para carregar materiais como areia, cimento, terra.</i>	6 un	R\$ 285,45	R\$ 1.712,70
11	Carrinho de Mão Extra Forte <i>Para o transporte manual, camba metálica reforçada, braço metálico, geralmente usado na construção civil, caracterizado por sua camba com formato retangular ou quadrado, que permite um melhor aproveitamento do espaço para carregar materiais pesados como areia, cimento, terra, entulhos, entre outros.</i>	5 un	R\$ 165,00	R\$ 825,00
12	Carrinho de Mão Redondo <i>Para o transporte manual, geralmente usado na construção civil e jardinagem, caracterizado por sua camba com formato redondo, para o transporte de materiais leves como areia, folhas, terra, entre outros.</i>	20 un	R\$ 184,45	R\$ 3.689,00
13	Enxada 2.5 com Cabo de Madeira de 145 cm <i>Lâmina em aço temperado e pintura eletrostática</i>	24 un	R\$ 54,99	R\$ 1.319,76

14	Pá Quadrada com Cabo de Madeira <i>Podendo ser utilizada em atividades como agricultura, jardinagem e construção civil. O cabo em madeira e a empunhadura têm um design ergonômico o que facilita o trabalho durante o uso.</i>	6 un	R\$ 37,99	R\$ 227,94
15	Pá de Bico com Cabo de Madeira <i>Podendo ser utilizada em atividades como agricultura, jardinagem e construção civil. O cabo em madeira e a empunhadura têm um design ergonômico o que facilita o trabalho durante o uso.</i>	10 un	R\$ 34,45	R\$ 344,50
16	Cabo Flexível 4.0mm – Rolo com 100m <i>Os Cabos Flexíveis 450/750V são formados por fios de cobre eletrolítico nu, têmpera mole, encordoamento classe 4 e são isolados com Policloreto de Vinila (PVC), tipo PVC/A para temperaturas de até 70°C e antichama (BWF-B).</i>	3 RL	R\$ 299,99	R\$ 899,97
17	Cabo Flexível 10,00mm – Rolo com 100 metros <i>Para diversas aplicações elétricas em diferentes ambientes. Com uma tensão elétrica máxima de 750 volts, é capaz de lidar com cargas de energia consideráveis, proporcionando um fornecimento estável de eletricidade.</i>	2 RL	R\$ 799,99	R\$ 1.599,98
18	Cabo Flexível 2.5mm – Rolo com 100m <i>Possui segurança contra incêndios, sua composição é à base de fios de cobre eletrolítico, de 6 seções circular, têmpera mole, isolamento à base de composto de PVC, sem chumbo, antichama, suportando temperaturas de classe térmica de</i>	6 RL	R\$ 169,99	R\$ 1.019,94

	até 70°C.			
19	Fita Isolante Preta 19mm x 20mm <i>Anti-chama, tem um revestimento de PVC forte, flexível e resistente à abrasão, que proporciona uma barreira contra umidade e elementos corrosivos. Elas costumam ser a primeira opção e a mais econômica para os isolamentos primário e secundário.</i>	12 un	R\$ 12,45	R\$ 149,40
20	Lâmpada Led 75w <i>Autovolt com bulbo (formato, tamanho) T132 e base E27. Possui vida útil de 25.000 horas economizando 95% de energia e uma luz branca com tonalidade de cor de 6500k ou seja, é uma luz branca fria ideal para maior iluminação em ambientes do dia a dia.</i>	19 un	R\$ 69,89	R\$ 1.327,91
21	Tinta Esmalte 3,6 Litros <i>A base de Solvente, o produto garante acabamento uniforme e é indicado tanto ambientes internos, quanto externos, é uma tinta bastante utilizada para superfícies de metal e madeira. Sua composição química faz com que seja um produto durável e resistente a diversas condições ambientais. OBS: Cores Verde, Branca e Cinza.</i>	15 un	R\$ 129,99	R\$ 1.949,85
22	Tinta Pinta Piso 18 Litros <i>Tendo em sua fórmula uma tecnologia em resinas, que o torna 60% mais resistente que a fórmula da tinta anterior. Pode ser aplicada em áreas onde há grande circulação, pois é resistente ao tráfego. Uma lata de 18L pinta até 275m² por demão, sendo utilizada em locais como estacionamentos, garagens, pisos comerciais, quadras poliesportivas, varandas, calçadas,</i>	47 un	R\$ 319,99	R\$ 15.039,53

	<i>escadarias, áreas de lazer e outras áreas cimentadas. OBS: Cores Verde, Branca e Amarela.</i>			
23	Tinta Acrílica 18 Litros <i>Tendo em sua fórmula uma excelente consistência, trazendo mais facilidade na hora de espalhar, tornando a aplicação mais rápida e prática, contendo maior rendimento e cobertura, antimofo baixo odor, podendo ser aplicada tanto em paredes internas quanto externas, alvenaria, concreto, gesso e massa corrida ou acrílica. A tinta acrílica é solúvel em água, tem secagem rápida e sua fórmula contém resinas acrílicas, o que faz com que ela seja bastante impermeável. OBS: Cores Verde, Branca, Pêssego e Areia</i>	30 un	R\$ 199,90	R\$ 5.997,00

12 – ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade: 1201 Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos

Projeto/Atividade: Manutenção das atividades operacionais da Secretaria
Natureza da despesa: Material de consumo

Ficha: 0000217

Fonte: 150000009999-AAAA – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS.

Elaborado por:

Gabriel Aguiar Jevaux

Superintendente de Infraestrutura – Fiscal do Contrato

Aprovado por:

Marcos José Rodrigues

Secretário De Obras, Infraestrutura E Serviços Públicos